
 

 
 

  
AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 649   ANNO 2017 DEL 19-09-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 27 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE E DOTT.SSA CORVITTO MARIA ANGELA 
A PARTECIPARE AL CORSO DI FORMAZIONE AVENTE PER OGGETTO " EQUILIBRI FINANZIARI ED 
ECONOMICO-PATRIMONIALI DEGLI ENTI LOCALI NELLA RIFORMA DELLA CONTABILITÀ DI CUI AL D.LGS. 
118/2011 INTEGRATO DAL D.LGS. 126/2014: IL PAREGGIO DI BILANCIO E IL NUOVO SALDO DI FNANZA 
PUBBLICA DI CUI ALLA LEGGE 243/2012 E LEGGE 164/2016, LA CONTABILITÀ ECONOMICO 
PATRIMONIALE" '", ORGANIZZATO A PALERMO IL 21 SETTEMBRE 2017. IMPEGNO DI SPESA DI € 480,00 IN 
FAVORE DELLA DITTA PUBBLIFORMEZ S.A.S. DI CATANIA. 

 

   

  IL DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

 

  

•    la PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Gagliano Claudio Antonio & C., avente sede in 

Catania nella Via Caronda 136, P.IVA 03635090875, C.C.I.A.A. CT-1999-47021, ha 

organizzato un corso di formazione inerente “Equilibri finanziari ed economico-
patrimoniali degli enti locali nella riforma della contabilità di cui al d.lgs. 118/2011 
integrato dal d.lgs. 126/2014: il pareggio di bilancio e il nuovo saldo di fnanza 
pubblica di cui alla legge 243/2012 e legge 164/2016, la contabilità economico 
patrimoniale” che si terrà il giorno 21 settembre  a Palermo, presso NH  Hotel Via 

Foro Italico Umberto I dalle ore 9.00 alle ore 16,30; 

•     l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in quanto permette, al personale 

preposto alla materia, di acquisire la necessaria formazione relativamente alle 

determinazioni degli equilibri  e alla gestione della  contabilità economico 

patrimoniale  alla luce delle recenti novità introdotte dal D.Lgs. 164/2016;  

•     che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di 

carattere specifico e peculiare in assenza della quale potrebbero arrecarsi danni 

all’Ente; 

  

CONSIDERATO che: 

•    è necessario autorizzare la partecipazione al suddetto corso di aggiornamento dei 

dipendenti Dott.ssa Nunziata Gabriele, dott.ssa Corvitto Maria Angela, in vista della 

imminente scadenza nell'elaborazione del nuovo Bilancio di Previsione 2018/2020 del 

31 Dicembre 2017; 

•     per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione singola 

di € 300,00 comprendente la quota di iscrizione e partecipazione al corso, il materiale 

didattico, il coffee break ed il pranzo di lavoro; 

•    che la Pubbliformez applica una particolare agevolazione per la quale  si applica lo 

sconto del 20% e pertanto il costo della partecipazione  per i 2 dipendenti è pari ad 

euro 480,00; 



 

VISTO  il D.L.78/2010 convertito dalla L. 122/2010  le cui norme  pongono specifici 

vincoli ed obiettivi di riduzione a partire dall’anno 2011 di determinate categorie di 

spesa corrente rispetto alla spesa impegnata per analoga finalità nell’anno 2009, tra 

cui la spesa per la formazione prevista dall'art. 6; 
 

DATO ATTO che il limite fissato dall'importo dell'anno 2009 ridotto del 50%  per la 

sola formazione  è pari ad euro 4.328,50 e  con l'adozione della  presente 

determinazione risulta  rispettato, nella considerazione di quanto espresso dalla Corte 

Costituzionale che stabilisce il vincolo in termini globali di riduzione della spesa, 

nello specifico caso  con riferimento al singolo limite della  per rimborso missioni il 

limite fissato dall'importo dell'anno 2009  ridotto del 50%  si attesta  ad euro 

11.698,26 ed è stanziato in bilancio 2017-2019 missione 8.2.1.103 capitolo 19.0 per 

euro 7.000,00; 

  

CONSIDERATO  infatti che la norma del d.l.78/2010 è stata  ritenuta 

costituzionalmente legittima dalla Corte Costituzionale la quale, con sentenza n. 139 

del 23.05.2012, ha affermato che “il legislatore statale può, con una disciplina di 
principio, legittimamente imporre agli enti autonomi, per ragioni di coordinamento 
finanziario connesse ad obiettivi nazionali, condizionati anche dagli obblighi 
comunitari, vincoli alle politiche di bilancio, anche se questi si traducono, 
inevitabilmente, in limitazioni indirette all’autonomia di spesa degli enti” e che 

pertanto gli enti, in pratica, sono autorizzati a determinare l’ammontare complessivo 

dei risparmi da conseguire e, quindi, a modulare in modo discrezionale, tenendo fermi 

i limiti puntuali di spesa dettati dall’art.6 valutati globalmente, le percentuali di 

riduzione delle singole voci di spesa;  

  

VISTO 

•     la Deliberazione commissariale n. 130 del 23/12/2016 di approvazione del bilancio di 

previsione 2017/2019; 

•       il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n. 310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 

3255 del 28/02/2017 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2017/2019; 

•      la Deliberazione commissariale n. 13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della 

citata deliberazione n. 130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2017/2019; 

  

VISTO 

•   che i corsi, seminari e convegni non sono configurabili come appalti di servizi e 

pertanto  non è prevista la richiesta del CIG (det. n. 4/2011 par. 3.9 ex AVCP); 

DATO ATTO  

•   che sono applicabili alla formazione in oggetto quanto stabilito dalla Corte dei Conti 

Liguria 75/2013 e dalla Corte dei Conti Lombardia 116/2011; 

 

VISTO il l d.lgs.118/2011; 

  

  

D E T E R M I N A 

  

  



Per quanto SOPRA esplicitato 

  

AUTORIZZARE 

• la partecipazione dei dipendenti Dott.ssa Nunziata Gabriele,dirigente Area 

Finanziaria  e della  dott.ssa Corvitto Maria Angela capo servizio 

Programmazione; al corso di aggiornamento organizzato da PUBBLIFORMEZ 

s.a.s. di Gagliano Claudio Antonio & C., avente sede in Catania nella Via 

Caronda 136, P.IVA 03635090875 sul tema “Equilibri finanziari ed economico-

patrimoniali degli enti locali nella riforma della contabilità di cui al d.lgs. 

118/2011 integrato dal d.lgs. 126/2014: il pareggio di bilancio e il nuovo saldo di 

fnanza pubblica di cui alla legge 243/2012 e legge 164/2016, la contabilità 

economico patrimoniale” che si terrà il giorno 21 settembre  a Palermo, presso 

NH  Hotel Via Foro Italico Umberto I dalle ore 9.00 alle ore 16,30; 

  

IMPEGNARE 

• in favore della  PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Gagliano Claudio Antonio & C., avente sede in 

Catania nella Via Caronda 136, P.IVA 03635090875, la complessiva somma di € 480,00 (euro 

quattrocentottanta/00) esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge 24/12/1993, n. 537, 

quale quota di iscrizione e partecipazione al predetto corso per il sopra qualificati dipendenti sullo 

stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 103, Cap. 21, Art. 3 “Corsi 

per il personale e partecipazioni a seminari e convegni” del bilancio di previsione 2017/2019, 

esercizio finanziario 2017, gestione competenze; 

  

DARE ATTO  

•        che le presenti obbligazioni hanno scadenza nel corrente esercizio; 

  

PROVVEDERE 

•      con successivo documento a liquidare e pagare la superiore somma impegnata dopo 
che la Pubbliformez s.a.s. avrà fatto pervenire regolare documento contabile a seguito 

dell’avvenuta formazione. 
  

  

   

  IL  DIRETTORE GENERALE 

  F.to Dr. Pietro Savona 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
DIREZIONE GENERALE  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 

AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE E DOTT.SSA CORVITTO MARIA 
ANGELA A PARTECIPARE AL CORSO DI FORMAZIONE AVENTE PER OGGETTO " EQUILIBRI 
FINANZIARI ED ECONOMICO-PATRIMONIALI DEGLI ENTI LOCALI NELLA RIFORMA DELLA 
CONTABILITÀ DI CUI AL D.LGS. 118/2011 INTEGRATO DAL D.LGS. 126/2014: IL PAREGGIO DI 
BILANCIO E IL NUOVO SALDO DI FNANZA PUBBLICA DI CUI ALLA LEGGE 243/2012 E LEGGE 
164/2016, LA CONTABILITÀ ECONOMICO PATRIMONIALE" '", ORGANIZZATO A PALERMO IL 21 
SETTEMBRE 2017. IMPEGNO DI SPESA DI € 480,00 IN FAVORE DELLA DITTA PUBBLIFORMEZ S.A.S. 
DI CATANIA. 

Impegno  n° 1052 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 3 

Importo: € 480,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

    

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

480,00  



Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  18-09-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


